
Cod. Determ: DTZY66322 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 781/2023

pubblicata il 04/05/2023 Reg. del Settore n. 161 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  MR  Costruzioni  Srls:  Lavori  somma  urgenza  su  scuola  comunale  in  via
Giulia e su edifici di residenza pubblica in via Popilia - art. 163 Codice dei
contratti pubblici - artt. 191, comma 3 e 194 TUEL; Affidamento e impegno
di spesa - CIG 9673173AE0



Cod. Determ: DTZY66322 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   781/2023

pubblicata il 04/05/2023 Reg. del Settore n. 161 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
MR Costruzioni Srls: Lavori  somma urgenza su scuola comunale in via Giulia e su

edifici  di  residenza  pubblica  in  via  Popilia  -  art.  163  Codice  dei  contratti  pubblici  -  artt.
191, comma 3 e 194 TUEL; Affidamento e impegno di spesa - CIG 9673173AE0

Il Direttore di Settore

Premesso 

che per effetto di avverse condizioni meteorologiche verificatesi il 12 marzo 2023 e ripetutesi nel corso

dei  giorni  successivi,  caratterizzate  anche  da  forti  precipitazioni  e  raffiche  di  vento,  su  alcuni  immobili

comunali si sono verificati una serie di danni, non rimuovibili con una attività di ordinaria manutenzione; 

che dai sopralluoghi effettuati  nei giorni successivi  agli eventi  sopra indicati sulle aree investite  e per le

quali  l'Ufficio  ha  ricevuto  segnalazione,  si  sono  rilevate  situazioni  di  particolare  criticità,  per  le  quali  è

stato ritenuto urgente non differire ulteriormente gli interventi necessari a tutela della pubblica salute e

incolumità; 

che per  effetto  di  quanto sopra  detto,  il  7°  Settore  competente,  in  data 27.3.2023  ha attivato,  ai  sensi

dell'articolo 163,  “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”,  del “Codice dei contratti

pubblici”, Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con relativo verbale di ordine di servizio; 

Richiamato  l’art.  163  del   Codice  dei  contratti  pubblici,  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  

“Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”, che prevede l’adozione  del provvedimento

dove il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei

lavori una perizia giustificativa degli stessi trasmettendola, unitamente al verbale di somma urgenza, alla

stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. 

Atteso  che  qualora  l'amministrazione  competente  sia  un  ente  locale,  la  copertura  della  spesa  viene

assicurata  con  le  modalità  previste  dall'articoli  191,  comma  3,  e  194  comma  1,  lettera  e),  del  decreto

legislativo  18  agosto  2000  n.  267  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  e,  qualora  un'opera  o  un

lavoro,  ordinato  per  motivi  di  somma  urgenza,  non  riporti  l'approvazione  del  competente  organo

dell'amministrazione,  la  relativa  realizzazione è  sospesa  immediatamente  e  si  procede,  previa  messa  in

sicurezza del cantiere, alla sospensione dei  lavori  e  alla liquidazione dei  corrispettivi  dovuti  per la parte

realizzata. 



Cod. Determ: DTZY66322 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Richiamato,  per  quanto  sopra  esposto,  il  provvedimento  deliberativo  della  Giunta  comunale  n.  41  del

19.4.2023,  per  il  successivo  riconoscimento  da  parte  del  Consiglio  comunale,  ai  sensi  dell'articolo  191

“Regole  per l'assunzione di  impegni e per l'effettuazione delle spese” del  Testo  Unico dell'ordinamento

degli Enti Locali, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Evidenziato che, in particolare, sono state danneggiate le coperture inclinate o orizzontali di alcuni edifici,

con  conseguente  necessità  di  rimozione  delle  parti  di  copertura,  demolizione  delle  parti  di  copertura

ammalorate  e  non  in  grado  di  essere  riparate,  ripristino  di  parti  delle  coperture  per  come  descritto

nell'allegato  computo  metrico  con  dettaglio  delle  caratteristiche,  del  costo  unitario,  delle  misure  e

quantità, del costo complessivo per lavorazioni e nel totale; 

Evidenziato 

che  gli  edifici  interessati,  con  indicazione  dei  danni  e  degli  interventi,  sono:  1)  scuola  comunale  in  via

Giulia – dove gli eventi atmosferici  hanno completamente rimosso intere parti della copertura in manto

bituminoso  con  danneggiamento  dell'estradosso  del  solaio  inclinato,  per  oltre  200  metri  quadrati;

l'intervento  comprende  la  rimozione  delle  parti  danneggiate,  la  realizzazione  di  copertura  in  lamiera

grecata,  la  posa  in  opera  di  orditura  sottostante  la  lamiera,  altre  opere  connesse;  2)  quattro  immobili

comunali con destinazione residenziale pubblica, nel quartiere di via Popilia - su tre immobili comunali si

sono  registrati  il  crollo  parziale  di  tetti  e  ammaloramento  delle  strutture  dei  solai  inclinati  dei  tetti,  la

rottura e spostamento di tegole e di discendenti; gli interventi comprendono la ripassatura e riparazione

dei  tetti,  la  rimozione  urgente dei  materiali  crollati  sui  solai  sottostanti  la  copertura,  la  realizzazione di

copertura in lamiera grecata, la posa in opera di orditura sottostante la lamiera, altre opere connesse; 

che l'ammontare dei lavori, al netto del ribasso del 20 %, è di euro 108.729,52, per un quadro economico

come dettagliato in allegato; 

che l’affidamento degli interventi di rimozione del materiale di risulta dei manufatti in cemento e lamiera

nonché il  ripristino dei  manti  di  copertura medesimi  è stato disposto con verbale-ordine di  servizio  alla

Ditta  MR  Costruzioni  Srls,  con  sede  al  civico  n.  46A  della  via  Umberto  Nobile  di  Rende  (Cs),  P.IVA

03614880783,  pec mrcostruzionisrls@arubapec.it  che,  contattata  allo  scopo,  si  è  resa  immediatamente

disponibile all’esecuzione degli interventi medesimi; 

Visti gli allegati 

Verbale-ordine di servizio e perizia con computo metrico

Deliberazione da parte della Giunta n. 41 del 19.4.2023

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente



Cod. Determ: DTZY66322 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che la premessa narrativa è integralmente richiamata perché parte sostanziale del presente

provvedimento;

Di dare atto dell'affidamento di seguito descritto, ai sensi di quanto espresso in narrativa  - art. 163 del 

Codice  dei  contratti  pubblici,  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50   “Procedure  in  caso  di  somma

urgenza e di protezione civile” e artt. 191 comma 3 e 194 TUEL -  a favore della  MR Costruzioni Srls

Denominazione appalto Lavori somma urgenza su scuola comunale in via Giulia e su

edifici di residenza pubblica;  CIG 9673173AE0 

Operatore consultato MR  Costruzioni  Srls,  con  sede  al  civico  n.  46A  della  via

Umberto  Nobile  di  Rende  (Cs),  P.IVA  03614880783,  pec

mrcostruzionisrls@arubapec.it

Descrizione sintetica dei lavori richiesti Lavori somma urgenza su scuola comunale in via Giulia e su

edifici di residenza pubblica di via Popilia

Importo contratto € 108.729,52 al netto del ribasso dell’20% oltre  iva di legge

10 % in regime di scissione dei pagamenti per  € 10.872,95

per complessivi € 119.602,47

Di impegnare,  a favore della  MR Costruzioni  Srls,  con sede al  civico  n.  46A della  via  Umberto  Nobile  di

Rende  (Cs),  P.IVA  03614880783,  pec  mrcostruzionisrls@arubapec.it,  per  la  ragione  dell’affidamento  in

argomento e nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui

all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.,  la  spesa  sul  capitolo  di  bilancio  8470  la

somma di € 119.602,47 in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui

l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

8470 € 119.602,47 € 119.602,47

Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  13°  Settore  finanziariio e  al  Servizio  archiviio  dell’Ente  per

quanto di competenza.  

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - C/c Dedicato "Tracciabilità dei flussi finanziari"
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Computo metrico estimativo
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DGC n. 41 del 19.4.2023
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Perizia per lavori somma urgenza # art. 163 Codice dei contratti

pubblici
6 - File PDF NON PUBBLICATO - ODS - VERBALE

Il Direttore di Settore



Cod. Determ: DTZY66322 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 03/05/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


